7. Demonstrações
Financeiras2023RELATÓRIO

E CONTAS

RISCO DE MERCADO 2022 < 3 MESES
ENTRE 3 E
12 MESES > 12 MESES SEM JUROS TOTAL

Activos Financeiros

Caixa e disponibilidades
em bancos 4 262 686 - - - 4 262 686

Disponibilidades em inst.
de crédito 8 288 664 - 600 000 - 8 888 664

Crédito a clientes 53 323 270 49 588 509 59 708 709 - 162 620 488

Outros activos - - - 23 833 726 23 833 726

Total activos 53 323 270 50 188 509 59 708 709 36 385 076 199 605 564

Passivos Financeiros

Recursos de clientes - - - (21 151 757) (21 151 757)

Empréstimos - - (48 031 159) - (48 031 159)

Proveitos diferidos - - - - -

Passivo de locação - - - (4 778 291) (4 778 291)

Outros passivos - - - (3 136 111) (3 136 111)

Total passivos - - (48 031 159) (29 066 159) (77 097 318)

Sensibilidade da taxa de juro
na posição financeira 53 323 270 50 188 509 11 677 550 7 318 918 122 508 246

A sensibilidade na demonstração dos resultados e o impacto na alteração das taxas de juro, es-
sencialmente a FPC, baseado nos activos e passivos financeiros cuja taxa de juro é variável a 31
de Dezembro de 2023 (e a 31 de Dezembro de 2022) é a seguinte:

AUMENTO/DIMINUIÇÃO P.P. IMPACTO NOS RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS

2023
+75 pb + 932 593

-75 pb - 932 593

2023
+75 pb + 863 920

-75 pb - 863 920

d. Risco cambial

O Futuro toma em consideração a exposição a possíveis flutuações cambiais nas suas posições
financeiras e fluxos de caixa. Nas tabelas abaixo encontram-se detalhados os activos e passivos
financeiros expostos ao risco cambial com referência a 31 de Dezembro de 2023 (e o comparativo
a 31 de Dezembro de 2022).

RISCO CAMBIAL 2023 MT USD TOTAL

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos 15 372 205 651 908 16 024 113

Disponibilidades em instituições de crédito 5 882 674 54 401 820 60 284 493

Crédito a clientes 213 689 047 - 213 689 047

Outros activos 4 983 927 - 4 983 927

[…]

Exposição líquida 73 473 863 55 053 727 128 527 590

64
1. Mensagem do Conselho
de Administração

2. Enquadramento
da actividade

3. Enquadramento
da Gestão de Risco

4. Enquadramento
Macroeconómico

5. Proposta de Aplicação
de Resultados

6. Relatório do Auditor
Independente

7. Demonstrações
Financeiras2023RELATÓRIO

E CONTAS

RISCO CAMBIAL 2022 MT USD TOTAL

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos 3 975 144 287 543 4 262 686

Disponibilidades em instituições de crédito 8 816 365 72 300 8 888 664

Crédito a clientes 171 450 762 - 171 450 762

Outros activos 24 418 685 - 24 418 685

Total activos 208 660 954 359 842 209 020 797

Passivos financeiros

Recursos de clientes  21 151 757 - 21 151 757

Passivos de locação 4 778 291 - 4 778 291

Outros passivos 51 167 270 - 51 167 270

Total de passivos 77 097 318 0 77 097 318

Exposição líquida 131 563 636 359 842 131 923 479

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD mantendo as
restantes variáveis constantes. O impacto na demonstração do rendimento integral do exercício
(antes de imposto) é o mesmo que em capital.

AUMENTO/DIMINUIÇÃO P.P. ALTERAÇÕES NA TAXA DE
CÂMBIOS DE USD

IMPACTO NOS RESULTADOS
ANTES DE IMPOSTOS

2023
+75 pb -0,05% - 2 752 686

-75 pb 0,05% + 2 752 686

2023
+75 pb -0,05% - 46 979

-75 pb 0,05% + 46 979

e. Risco operacional

O risco operacional é o risco decorrente de falhas de sistemas, processos, erro humano, fraude ou
eventos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais podem causar
danos na reputação do Futuro, implicações legais ou regulamentares ou dar origem a perdas finan-
ceiras. O Futuro, através de um quadro de controlo e de vigilância, procura responder aos riscos
potenciais e gerir e controlar os principais riscos. Os controlos incluem uma efectiva segregação
de funções, acessos, autorizações e procedimentos de reconciliação, formação de pessoal e pro-